
 
 
 
 

    

 

                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

DISPOZIŢIA Nr. 19 / 04.02.2020 
 

Privind punerea in aplicare a mandatului de executare ce are ca obiect sancțiunea   
prestării activității în folosul comunității, și interzicerea unor drepturi prevăzute  
de art. 66 alin.(1) lit. (a);(b); și (i) Cod penal, de către d.l. MERCEA Ștefan Ioan, 

 

        Jr. Borduz Ioan, primarul comunei Fârliug, judeţul Caraș – Severin, 
 

Având în vedere: 
 Adresa cu nr. de înregistrare 207 din 22.01.2020 din partea Serviciului de Probațiune Caraș-

Severin cu privire la Dosarul penal cu nr.524/290/2019; 
 Decizia nr. 791/394/2019/20.01.20209 emisă de Serviciul de probațiune Caraș-Severin; 
 Sentința Penală nr.191 din data de 01.07. 2019 privind Dosarul cu nr. 524/290/2019, rămasă 

definitivă la data de 13.09.2019 ca urmare a deciziei Penale nr.841/A din 13.09.2019; 
 Extrasul din Decizia Penală cu nr. 841/A din 13.09.2019 cu privire la dosarul 

nr.524/290/2019; 
 Referatul cu nr.207/1 / 04.02.2020, întocmit de secretarul comunei Fârliug; 
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 Art.85 alin.1. C. Pen privind obligația inculpatului de a respecta masurile de supraveghere; 
 Art.86 alin.1. C. Pen. Privind obligația inculpatului de a executa obigațiile dispuse; 
          În temeiul Art. 17.alin.(1) din O.G. nr.55/2002, potrivit căruia” primarul are obligaţia să 
ducă la îndeplinire mandatul de executare, art.154 alin.(1), coroborat cu art.196 alin.(1).lit.(a), 
din O.U.G. 57/2019  privind Codul Administrativ; 
 

                                                          DISPUN 
 

Art.1. Se instituie regimul de evidență și urmărire a mandatului de executare ce are ca obiect 
sancțiunea prestării activității în folosul comunității de către d.l MERCEA Ștefan Ioan, fiul lui 
Ștefan Ioan și Maricica CNP 1831011064366 domiciliat în Comuna Fârliug, sat Duleu, nr.11, 
jud.Caraș - Severin.  
      1.1. D.l. MERCEA Ștefan Ioan va presta un numar de 80 de zile - (160 de ore - 4 ore pe zi 
maxim 8 ore/zi,  respectiv 5 zile pe săptămână) -  de muncă în folosul comunității conform 
sentinței penale nr.191 din 01.07.2019, emisă de Judecatoria Reșița, pe raza comunei Fârliug, în 
domeniile stabilite prin HCL nr.44/2019.   
       1.2. Conținutul activității ce urmează a fi prestată, condițiile în care contravenientul va 
executa sancțiunea și programul de lucru vor fi stabilite prin grija primarului comunei.  
        1.3. Graficul privind programul de lucru șilocul prestării activității se evidențiață cinform 
Anexei nr. parte integrantă a prezentei dispoziții. 
Art.2. Pentru punerea în aplicare a mandatului de executare se împuternicește d-l MARCU 
Petru, viceprimarul comunei Fârliug.  
      În acest sens persoana împuternicită îndeplinește următoarele atribuții:  
       2.1. întocmeste programul de lucru și comunică locul prestării activității și, dupa caz, 
unității la care urmează a se presta activitatea;  



       2.2. evidențiază zilnic, într-un registru special, prezenta, numarul de ore efectiv lucrate în 
conformitate cu mandatul emis de instanța de judecată, precum și instructajul cu privire la 
normele de tehnica a securității muncii și P.S.I, recunoscute prin semnatură;  
       2.3. pune la dispoziția echipamentul și uneltele necesare desfășurării activității;  
       2.4. întocmeste fișa de apreciere pentru contravenient. 
       2.5. sesizează primarul și organele poliției rurale Fârliug, cu privire la atitudinea și 
comportamentul la locul de muncă și anume: 

 Refuzul de a executa sentina judecatoreasca; 
 Neprezentarea nejustificata la punctul de lucru; 
 Abateri disciplinare și comportamentale ; 
 Refuzul de a îndeplini sarcinile stabilite.                                                                       

Art.3.  După ce d.l MERCEA Ștefan Ioan,  a terminat executarea obligației de a presta munca 
în folosul comunitatii, d-l viceprimar aduce la cunostinta compartimentului taxe și impozite din 
aparatul de specialitate al primarului, care se imputerniceste sa întocmească și să comunice în 
scris instituțiilor interesate (Judecatoria Reșița, Serviciului de probațiune CS, și Postului de 
Politie Rurală Fârliug) documentele care să ateste că d-l  MERCEA Ștefan Ioan,  a efectuat în 
totalitate orele de muncă nerenumerată.   
      3.1. În cazul neprezentării de trei ori succesiv, nemotivat, la locul stabilit pentru a presta 
activitatea de munca în folosul comunității, se considera întreruptă executarea sancțiunii și dl 
primar, prin împuternicitul său,  va comunica în scris Judecătoriei Reșița și Postului de Politie 
Rurală Fârliug acest fapt.  
      3.2. Se consideră absență motivată aceea întemeiată pe considerente medicale și justificată 
cu acte doveditoare.  
      3.3. Durata de executare a sanctiunii se prelungeste cu o perioada echivalenta numarului de 
ore neefectuate, in cazul intreruperii executarii sanctiunii din motive temeinice. 
      3.4. Temeinicia motivelor intreruperii executarii sanctiunii se constata de catre d-l 
viceprimar Marcu Petru, printr-un memoriu ce are la baza actele justificative.  
Art.4. Prezenta dispozitie va fi comunicată și adusă la cunostiință publică, persoanelor și 
instituțiilor interesate de către secretarul general al comunei Fârliug. 
Art.5.Începând cu data prezentei orice prevedere contrară prezentei își încetează 
aplicapibilitatea. 
Art.6.Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 zile de la comunicare la Tribunalul 
Caraş-Severin, cu respectarea procedurii prealabile.                                                                               
Art.7.Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  O.U.G.57 /2019 privind Codul Administrativ:  

 Persoanelor și instituțiilor nominalizate la art. (1) - (2) a prezentei dispoziții; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Caraş – Severin; 
 Compartimentelui financiar contabil al U.A.T. Fârliug; 

Art.8. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 
                 Primar,                                                                                       Secretar 
        Jr.BORDUZ Ioan                                                                        GAL Francisc Remus 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


